² *Martinus Smiglecius*, *Logica*, pars II, disp. XII, q. 2, p. 442: «...si vero ex alio capite [aliquis] rem perfectius apprehendat, quam per vocem significatur, talis perfectio non est in significationem vocis referenda, quia tunc plus intelligitur res, quam per vocem significatur».

³ *Compton Carleton*, *Logica*, disp. XLII, sect. VI, X: «Quando vox rem aliquam clarius et perfectius indicat audienti, quam cognita fuit a loquente, non hoc voci formalitertribuendum esse, sed perfectiori speciei, vel vivaciori ingenio, quod in audiente reperitur».

значения слова¹. Поэтому в зависимости от того, насколько ясной, отчетливой и полной (вследствие указанных экстралингвистических факторов) будет эта *species* в уме слушающего, настолько же возрастет ясность, отчетливость и полнота самого значения слова, когда оно воспринимается слушающим. Формальное значение прирастает значением речевым.

Некоторые авторы — например, Арриага — считали различие между двумя позициями несущественным, а спор между их сторонниками — спором о словах². Другие — например, Овьедо³ — пытались сгладить расхождения между ними, перетолковывая позицию своих соперников в своем собственном духе, то есть утверждая, что их тезис о приращении в самом значении слова означает просто возбуждение более совершенной нелингвистической *species impressa* вещи. Думается, вряд ли этот спор можно уладить столь малой це-

¹ *Mastri et Belluto*, *Cursus integer*, t. I. Logica, disp. II, sect. 3, n. 23: «Valde falluntur adversarii, dum putant, excitationem speciei factam in audiente per vocem per accidens se habere ad vocis significationem, et eius exercitium, nam... demonstravimus speciem, quam de se ingerit vox in mentem auditoris, non sufficere cum intellectu ad rem significandam, de qua sit sermo, sed necessario praerquiri in intellectu auditoris speciem illius rei, quam vox significat, quae species per vocem excitata concurrit postea cum intellectu ad pariendam notitiam significati, ad quam occasionaliter tantum, et per modum excitantis vox habet concursum. Cum igitur talis excitatio speciei in audiente per se spectat ad significationem vocis, et eius exercitium, nec alio modo perficiatur, ac exerceatur significatio, quam per praefatam excitationem» [«Весьма ошибаются наши противники, когда полагают, что возбуждение *species*, производимое в слушающем словом, акцидентально относится к значению слова и его пониманию. Ибо... мы показали, что *species*, которую слово само по себе напечатлевает в уме слушающего, недостаточна для понимания обозначенной вещи, о которой идет речь, но с необходимостью требует в интеллекте слушающего *species* той вещи, которую означает слово. Эта *species*, возбужденная словом, затем сотрудничает с интеллектом в порождении знания означаемого, в чем слово содействует лишь косвенно, как возбудитель *species*. Поскольку же такое возбуждение *species* в слушающем само по себе относится к значению слова и его пониманию, постольку значение усовершеншается и понимается не иначе, как через такое предварительное возбуждение»].